
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

Иркутск

О внесении изменений в Порядок освобождения получателя от возврата 
субсидий в областной бюджет в случае недостижения им результатов 

предоставления субсидий или несоблюдения им иных условий 
предоставления субсидий в связи с наступлением обстоятельств 

непреодолимой силы

В целях обеспечения реализации Порядка предоставления субсидий 
из областного бюджета на поддержку сельскохозяйственных 
товаропроизводителей по отдельным направлениям в области растениеводства 
и животноводства, утвержденного постановлением Правительства Иркутской 
области от 15 ноября 2023 года № 1043-пп, Положения о предоставлении 
субсидий из областного бюджета в целях финансового обеспечения части 
затрат, связанных с производством сельскохозяйственной продукции в сфере 
растениеводства, утвержденного постановлением Правительства Иркутской 
области от 19 мая 2021 года № 343-пп, Положения о предоставлении субсидий 
из областного бюджета в целях возмещения части затрат на проведение 
гидромелиоративных и культуртехнических мероприятий в Иркутской области, 
утвержденного постановлением Правительства Иркутской области от 21 марта 
2022 года№ 203-пп, руководствуясь статьей 21 Устава Иркутской области, 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в Порядок освобождения получателя от возврата субсидий в 
областной бюджет в случае недостижения им результатов предоставления 
субсидий или несоблюдения им иных условий предоставления субсидий в 
связи с наступлением обстоятельств непреодолимой силы, утвержденный 
приказом министерства сельского хозяйства Иркутской области от 30 ноября 
2022 года № 57-65-мпр, изменение, изложив его в новой редакции 
(прилагается).

2. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в сетевом 
издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской 
области» ( ), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» ( ).

ogirk.ru
www.pravo.gov.ru

Министр сельского хозяйства
Иркутской области И.П. Сумароков



Приложение
к приказу министерства
сельского хозяйства Иркутской области
от /^/^М ^^^з № 
«Приложение
к приказу министерства сельского 
хозяйства Иркутской области
от 30 ноября 2022 г. N 57-65-мпр

Порядок
направления и рассмотрения обращений сельскохозяйственных 

товаропроизводителей об освобождении их от ответственности за 
недостижение значения результата предоставления субсидий, а также 

невыполнение иных условий предоставления субсидий в связи с 
обстоятельствами непреодолимой силы

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Порядком предоставления 
субсидий из областного бюджета на поддержку сельскохозяйственных 
товаропроизводителей по отдельным направлениям в области растениеводства и 
животноводства, утвержденным постановлением Правительства Иркутской области 
от 15 ноября 2023 года № 1043-пп, Положением о предоставлении субсидий из 
областного бюджета в целях финансового обеспечения части затрат, связанных с 
производством сельскохозяйственной продукции в сфере растениеводства, 
утвержденным постановлением Правительства Иркутской области от 19 мая 2021 
года № 343-пп, Положением о предоставлении субсидии из областного бюджета в 
целях возмещения части затрат на проведение гидромелиоративных и 
культуртехнических мероприятий в Иркутской области, утвержденным 
постановлением Правительства Иркутской области от 21 марта 2022 года № 203 пп 
(далее соответственно - Постановление № 1043-пп, Постановление № 343-пп, 
Постановление № 203-пп).

2. Для принятия министерством сельского хозяйства Иркутской области 
(далее - министерство) решения об освобождении получателя субсидий (далее - 
получатель) от ответственности за недостижение в 2025 году или последующие 
годы значения результата предоставления субсидий (за невыполнение в 2025 году 
или последующие годы иных условий предоставления субсидий) в связи с 
обстоятельствами непреодолимой силы, получатель, начиная с 2026 года, 
представляет в министерство совместно с соответствующим итоговым отчетом о



2

достижении значения результата предоставления субсидий или соответствующим 
отчетом о выполнении иных условий предоставления субсидий:

заявление об освобождении от ответственности за недостижение значения 
результата предоставления субсидий (невыполнение иных условий предоставления 
субсидий) в связи с обстоятельствами непреодолимой силы, содержащее 
аргументированное обоснование наличия причинно-следственной связи между 
указанными обстоятельствами и невозможностью достижения значения результата 
предоставления субсидий (выполнения иных условий предоставления субсидий) 
(далее - заявление). В заявлении также указывается способ информирования 
получателя о принятом министерством решении по результатам его рассмотрения.

документы (заверенные копии документов), подтверждающие наступление 
обстоятельств непреодолимой силы (далее - документы). При этом для субсидий, 
предусмотренных Постановлением № 1043-пп, документы предоставляются в 
соответствии с приложение 2 к Постановлению № 1043-пп, для субсидий, 
предусмотренных Постановлением № 343-пп, Постановлением № 203-пп, 
документы представляются в соответствии с приложением настоящему Порядку.

Для принятия министерством решения об освобождении получателя субсидий 
(далее - получатель) от ответственности за недостижение в 2024 году значения 
результата предоставления субсидий (за невыполнение в 2024 году иных условий 
предоставления субсидий) в связи с обстоятельствами непреодолимой силы 
получатель в 2025 году представляет в министерство до 1 марта 2025 году заявление 
и документы, указанные в абзацах втором, третьем настоящего пункта.

В случае если соглашением о предоставлении субсидий установлена 
обязанность достичь нескольких результатов предоставления субсидий (выполнить 
несколько иных условий предоставления субсидий), и они не достигнуты (не 
выполнены) получателем, заявление и документы представляются получателем 
отдельно по каждому результату предоставления субсидий (условию 
предоставления субсидий).

3. Получатель представляет заявление и документы в министерство на 
бумажном носителе лично, через организации почтовой связи либо через Личный 
кабинет СХТП.

Заявление и документы, представленные на бумажном носителе лично либо 
через организации почтовой связи регистрируются в день их поступления в 
министерство в соответствии с установленным в министерстве правилами 
делопроизводства с указанием даты их поступления. В таком случае датой 
поступления заявления и документов в министерство считается дата их регистрации 
министерством.

Датой представления заявления и документов через Личный кабинет СХТП 
считается день подписания получателем заявления с присвоением ему 
регистрационного номера в Личном кабинете СХТП.

4. Основанием для принятия министерством решения об освобождении от 
ответственности за недостижение значения результата предоставления субсидий, 
(невыполнение иных условий предоставления субсидий) является негативное



3

влияние обстоятельств непреодолимой силы на невозможность достижения 
получателем значения результата предоставления субсидий (выполнения иных 
условий предоставления субсидий) в установленный срок.

5. Министерство в сроки рассмотрения соответствующих итоговых отчетов о 
достижении значений результата предоставления субсидий, отчетов о выполнении 
иных условий предоставления субсидий рассматривает заявление и документы и 
принимает решение об освобождении получателя от ответственности за 
недостижение значения результата предоставления субсидий (невыполнение иных 
условий предоставления субсидий) либо об отказе в освобождении получателя от 
ответственности за недостижение значения результата предоставления субсидий, 
(невыполнение иных условий предоставления субсидий).

6. Основаниями для отказа в освобождении получателя от ответственности за 
недостижение значения результата предоставления субсидий (невыполнение иных 
условий предоставления субсидий) являются невыполнение им одного или 
нескольких требований, установленных пунктами 2, 4 настоящего Порядка.

7. Министерство в течение пяти рабочих дней со дня принятия решения 
уведомляет получателя о принятом решении способом, указанным в заявлении.

8. Под обстоятельствами непреодолимой силы понимаются обстоятельства 
непреодолимой силы (форс-мажор) - чрезвычайные, непредвиденные и 
непредотвратимые обстоятельства, которые нельзя было разумно ожидать, либо 
избежать или преодолеть, а также находящиеся вне контроля получателя. К 
обстоятельствам непреодолимой силы (форс-мажору) не относятся, в частности, 
нарушение обязанностей со стороны контрагентов получателя, отсутствие на рынке 
нужных для исполнения обязательств товаров, отсутствие у получателя 
необходимых денежных средств.



Приложение к Порядку направления и 
рассмотрения обращений сельскохозяйственных 
товаропроизводителей об освобождении их от 
ответственности за недостижение значения 
результата предоставления субсидий, а также 
невыполнение иных условий предоставления 
субсидий в связи с обстоятельствами 
непреодолимой силы

ПЕРЕЧЕНЬ 
ДОКУМЕНТОВ, ПОДТВЕРЖДАЮЩИХ НАСТУПЛЕНИЕ 

ОБСТОЯТЕЛЬСТВ НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ

1. В целях подтверждения наступления обстоятельств непреодолимой силы 
природного характера получатели субсидий, представляют в министерство 
сельского хозяйства Иркутской области (далее - министерство) следующие 
документы:

1) информация об опасных природных (агрометеорологических) явлениях, 
предоставляемая согласно Положению об информационных услугах в области 
гидрометеорологии и мониторинга загрязнения окружающей природной среды, 
утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации 
от 15 ноября 1997 года № 1425 «Об информационных услугах в области 
гидрометеорологии и мониторинга загрязнения окружающей природной среды», 
сложившихся на территории муниципального образования, в котором ведется 
хозяйственная деятельность сельскохозяйственных товаропроизводителей;

2) акт обследования сельскохозяйственных культур, утраченных (погибших) в 
результате чрезвычайной ситуации природного характера, утвержденный 
руководителем комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования на 
территории которого был введен режим чрезвычайной ситуации природного 
характера (далее - комиссия) (в случае утраты (гибели) сельскохозяйственных 
культур);

3) акт обследования многолетних насаждений, утраченных (погибших) в 
результате чрезвычайной ситуации природного характера, утвержденный 
руководителем комиссии по форме, рекомендованной Министерством сельского 
хозяйства Российской Федерации (в случае утраты (гибели) многолетних 
насаждений);

4) акт обследования сельскохозяйственных животных, утраченных (погибших) 
в результате чрезвычайной ситуации природного характера, утвержденный 
руководителем комиссии (в случае утраты (гибели) сельскохозяйственных 
животных);

5) акт обследования объектов производственной инфраструктуры,



2

пострадавших в результате чрезвычайной ситуации природного характера, 
утвержденный руководителем комиссии (в случае разрушения (повреждения) 
объектов производственной инфраструктуры);

6) акт обследования объектов, связанных с производством 
сельскохозяйственной продукции, имеющих материальную ценность, пострадавших 
в результате чрезвычайной ситуации природного характера, утвержденный 
руководителем комиссии (в случае утраты (повреждения) объектов, связанных с 
производством сельскохозяйственной продукции, имеющих материальную 
ценность);

7) документ, выданный уполномоченным органом (организаций) об 
установлении причин утраты (гибели) сельскохозяйственных животных (в случае 
утраты (гибели) сельскохозяйственных животных);

8) дефектную ведомость и смету затрат на восстановление объектов 
производственной инфраструктуры, принадлежащих сельскохозяйственному 
товаропроизводителю на праве собственности или ином законном основании, 
поврежденных или разрушенных в результате чрезвычайной ситуации природного 
характера, с указанием реквизитов документов, подтверждающих право 
собственности или иное вещное право на данные объекты производственной 
инфраструктуры, оформленные в свободной форме и подписанные 
сельскохозяйственным товаропроизводителем (в случае разрушения (повреждения) 
объектов производственной инфраструктуры).

2. Документы, предусмотренные подпунктами 2-6 пункта 1 настоящего 
Порядка рекомендуется представлять по форме, рекомендованной приказом 
Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 3 апреля 2024 года 
№ 187 «Об утверждении Порядка осуществления оценки ущерба, причиненного 
сельскохозяйственным товаропроизводителям в результате чрезвычайных ситуаций 
природного характера».

К документам, предусмотренным подпунктами 2-6 пункта 1 настоящего 
Перечня, могут прилагаться цветные фотографии с изображением объектов, 
утраченных (погибших или поврежденных, или разрушенных) в результате 
чрезвычайной ситуации, и указанием на их обороте наименования 
сельскохозяйственного товаропроизводителя, даты и времени съемки.

3. В целях подтверждения наступления обстоятельств непреодолимой силы 
техногенного характера сельскохозяйственные товаропроизводители представляют 
в министерство документы, предусмотренные подпунктами 2-8 пункта 1 
настоящего Перечня.

4. В целях подтверждения наступления обстоятельств непреодолимой силы в 
результате эпизоотий по заразным, в том числе особо опасным, болезням 
сельскохозяйственных животных сельскохозяйственные товаропроизводители 
представляют в министерство следующие документы:

документ, выданный уполномоченным органом (организаций) об установлении 
причин утраты (гибели) сельскохозяйственных животных (в случае утраты (гибели) 
сельскохозяйственных животных);



3

акт обследования сельскохозяйственных животных, пострадавших в результате 
эпизоотий по заразным, в том числе особо опасным, болезням 
сельскохозяйственных животных, по форме, утвержденной правовым актом 
министерства (в случае причинения вреда сельскохозяйственным животным).

5. Сельскохозяйственные товаропроизводители вправе представить:
протокол заседания комиссии;
правовой акт органа местного самоуправления о введении режима 

чрезвычайной ситуации для соответствующих органов управления и сил единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

В случае непредставления документов, указанных в абзаце втором, третьем 
настоящего пункта, сведения запрашиваются министерством самостоятельно в 
соответствующих органах государственной власти и местного самоуправления.

В случае непредставления сельскохозяйственным товаропроизводителем для 
участия в отборе, проводимом министерством в 2025 году, документа, 
предусмотренного подпунктом 1 пункта 1 настоящего Перечня, документ 
запрашивается министерством самостоятельно в соответствующих организациях.


